
 

 

 

Выпуск № 34 

 

2023 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание 

Местного самоуправления 

города 

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 27.10.2023 года 

 

Главный редактор 

Апаназова К.А. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58 

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

Апаназова К.А. 

 

 

 

Информационный вестник 

местного самоуправления 

города Новочебоксарск, издается 

в соответствии с решением 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов 

от 25 января 2018г. № С 40-4 

«О периодическом печатном 

издании «Информационный 

вестник местного 

самоуправления города 

Новочебоксарска» 

 

mailto:nowch-glava1@cap.ru


 

 

Содержание 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 19 октября 2023 года № С 50-1 

О назначении временно исполняющего полномочия главы администрации 

города Новочебоксарска 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 19 октября 2023 года № С 50-2 

О создании Комиссии и мерах по устранению нарушений законодательства о 

противодействии коррупции 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 19 октября 2023 года № С 50-3  

Об избрании заместителя председателя Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 26 октября 2023 года № С 51-1  

О частичной замене дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

города Новочебоксарска Чувашской Республики дополнительным нормативом 

отчислений от налога на доходы физических лиц 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 26 октября 2023 года № С 51-2 

О внесении изменений в некоторые решения Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики и признании утратившими силу 

некоторых решений Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 26 октября 2023 года № С 51-3 

О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 28 октября 2020 года  № С 2-6 «О составе 

постоянных комиссий Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики седьмого созыва» 

 

 

3 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

7 

 

 

 

 

 

8 

 

 

 

 

 

 

10 

 

 

  



 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

19 октября 2023 года № С 50-1 

 

  

О назначении временно испол-

няющего полномочия главы ад-

министрации города Новочебок-

сарска  
 

 

В соответствии с частью 8 статьи 42 Устава города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, руководствуясь ст. 26 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республи-

ки, Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики р е ш и л о: 

1. Назначить заместителя главы администрации города Новочебоксарска по эконо-

мике и финансам Семенова Максима Львовича временно исполняющим обязанности гла-

вы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подписания. 

 

 

 

Врио главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                                                                           

 

О.А. Матвеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 

19 октября 2023 года № С 50-2 

 

 

О создании Комиссии и мерах 

по устранению нарушений за-

конодательства о противодей-

ствии коррупции 

 

 

В соответствии со статьей 27.1 Федерального закона от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации», Постановлением Кабинета Министров 

Чувашской Республики от 23 мая 2012 г. № 192 «Об утверждении Порядка проверки до-

стоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на заме-

щение должностей муниципальной службы в Чувашской Республике, и муниципальными 

служащими в Чувашской Республике, и соблюдения муниципальными служащими в Чу-

вашской Республике требований к служебному поведению», на основании Представления 

прокуратуры Чувашской Республики об устранении нарушений законодательства о про-

тиводействии коррупции от 18.10.2023 № 86-14/5304-23/1449, руководствуясь статьей 26 

Устава города Новочебоксарска,  Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чу-

вашской Республики р е ш и л о: 

1. Создать Комиссию по проверке соблюдения муниципальным служащим Пулато-

вым Дмитрием Александровичем в течение трех лет, предшествующих поступлению 

информации, явившейся основанием для осуществления данной проверки, ограничений 

и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, 

исполнения им обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодей-

ствии коррупции» и другими федеральными законами  (далее – Комиссия).  

Утвердить персональный состав Комиссии, состоящий из сотрудников организаци-

онно-контрольного отдела администрации города по кадрам и профилактике коррупци-

онных правонарушений, Аппарата НГСД, депутатов НГСД: 

- заместитель начальника организационно-контрольный отдела администрации 

Иванова Марина Александровна, председатель Комиссии; 

- заведующий сектором по вопросам противодействия коррупции, муниципальной 

службы и кадров организационно-контрольного отдела администрации Севальнева 

Наталья Владимировна, член Комиссии; 

- начальник отдела организационно-правового обеспечения Аппарата НГСД Дмит-

риева Татьяна Евгеньевна, член Комиссии; 

- депутат НГСД по Кольцевому одномандатному избирательному округу №9 

Катмичев Аркадий Витальевич, член Комиссии. 

2. Провести проверку фактов, изложенных в Представлении прокуратуры Чуваш-

ской Республики об устранении нарушений законодательства о противодействии кор-

рупции от 18.10.2023 № 86-14/5304-23/1449.  

По итогам проверки председателю Комиссии подготовить и подписать членами 

Комиссии Доклад о проведенной проверке и направить его в Комиссию по соблюдению 

требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и 

муниципальных служащих, осуществляющих полномочия представителя нанимателя 

https://internet.garant.ru/#/document/12164203/entry/0
https://nowch.cap.ru/structure-menu/44e251de-9e00-4837-89a5-20eb85b1f4d2/
https://nowch.cap.ru/structure-menu/0d29a712-f369-4763-a489-42c6dbcc49a4/
https://nowch.cap.ru/structure-menu/0d29a712-f369-4763-a489-42c6dbcc49a4/
https://ngcd.cap.ru/struktura/4fe52198-b41b-4625-9cf1-92f266b9dc31/
https://ngcd.cap.ru/struktura/4fe52198-b41b-4625-9cf1-92f266b9dc31/
https://ngcd.cap.ru/struktura/85efc464-e7d6-4437-9e48-289fdb899b85/


 

 

(работодателя), и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправ-

ления города Новочебоксарска. 

3. Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещаю-

щих муниципальные должности, и муниципальных служащих, осуществляющих полно-

мочия представителя нанимателя (работодателя), и урегулированию конфликта интере-

сов в органах местного самоуправления города Новочебоксарска принять решение с ре-

комендациями Новочебоксарскому городскому Собранию депутатов в порядке пункта 

3.11 Положения, утвержденного Решением НГСД от 30 октября 2014 г. № С 68-4, и вне-

сти это решение в Аппарат НГСД с прилагаемыми документами для рассмотрения на 

заседании НГСД. 

4. Ознакомить Пулатова Дмитрия Александровича с настоящим решением. 

5. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия и подписания.  

 

 

 

Врио главы города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                   О.А. Матвеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 

ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 

19 октября 2023 года № С 50-3 

 

 
Об избрании заместителя председателя 

Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики 

 

 

В соответствии со статьей 32 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республи-

ки, Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики р е ш и л о: 

1. Избрать заместителем председателя Новочебоксарского городского Собрания де-

путатов Чувашской Республики депутата Новочебоксарского городского Собрания депу-

татов Чувашской Республики Игнатьева Дмитрия Николаевича. 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия и подписания. 

 

 

 

Врио главы города Новочебоксарска  

Чувашской Республики          О.А. Матвеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 

ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 

26 октября 2023 года № С 51-1 
 

О частичной замене дотации на выравни-

вание бюджетной обеспеченности города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 

дополнительным нормативом отчислений 

от налога на доходы физических лиц 
 

 

В соответствии с пунктом 5 статьи 138 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

частью 4 статьи 11 Закона Чувашской Республики от 16.11.2021 № 81 «О регулировании 

бюджетных правоотношений в Чувашской Республике», руководствуясь статьей 26 Уста-

ва города Новочебоксарска Чувашской Республики, Новочебоксарское городское Собра-

ние депутатов Чувашской Республики р е ш и л о: 

1. Дать согласие на частичную замену дотации на выравнивание бюджетной обеспе-

ченности для бюджета города Новочебоксарска, планируемой к утверждению в республи-

канском бюджете Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов, дополнительным нормативом отчислений от налога на доходы физических лиц: в 

2024 году – 6,75 процента, в 2025 году – 7,10 процента, в 2026 году – 6,75 процента, под-

лежащего зачислению в консолидированный бюджет Чувашской Республики от указанно-

го налога. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комис-

сию по бюджету, налогам и инвестиционной политике Новочебоксарского городского Со-

брания депутатов Чувашской Республики. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (об-

народования). 

 

 

 

Врио главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                      О.А. Матвеев   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

26 октября 2023 года № С 51-2 

 
О внесении изменений в некоторые ре-

шения Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Респуб-

лики и признании утратившими силу 

некоторых решений Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чуваш-

ской Республики 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 

статьей 26 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, в целях установления 

единого порядка в решении вопросов содержания территории города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской 

Республики р е ш и л о : 

Внести изменения в следующие решения Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики: 

1) Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Респуб-

лики от 25 октября 2012 г. № С 36-4 «Об утверждении Положения о порядке и размерах 

возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики, выполняю-

щим свои полномочия на непостоянной основе»: 

в пункте 4.5 Приложения 1 слова «главы города Новочебоксарска» заменить словами 

«председателя Новочебоксарского городского Собрания депутатов»; 

в абзаце четвертом пункта 4.6 Приложения 1 слова «глава города» заменить словами 

«председатель Новочебоксарского городского Собрания депутатов». 

2) Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Респуб-

лики от 25 августа 2016 г. № С 16-4 «Об утверждении кодекса этики и служебного пове-

дения муниципальных служащих Аппарата Новочебоксарского городского Собрания де-

путатов Чувашской Республики»: 

в пункте 2.10.8 слова «главы города Новочебоксарска ЧР» заменить словами «пред-

седателя Новочебоксарского городского Собрания депутатов». 

3) Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Респуб-

лики от 24 мая 2012 г. № С 29-5 «О Положении об Аппарате Новочебоксарского город-

ского Собрания депутатов Чувашской Республики»: 

в пункте 1.2 Приложения 1 слова «главы города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики (далее - глава города)» заменить словами «председателя Новочебоксарского го-

родского Собрания депутатов «далее – Председатель НГСД)»; 

в пунктах 1.3, 1.4, 1.6, 3.1.14, 3.1.19, 3.1.20, 4.1.2, 4.1.4 Приложения 1 слова «глава 

города» в соответствующем падеже заменить словами «Председатель НГСД» в соответ-

ствующем падеже. 

consultantplus://offline/ref=E1C55A97381D04B0ACBA56DF0AEA25813C93C8676103FF1FBE32FD55FC4DE661E06776A76D2C04BC24196C755FQ7V6K
consultantplus://offline/ref=E1C55A97381D04B0ACBA48D21C867B85309D976D6702F04FE765FB02A31DE034B22728FE2D6917BD23066A705A7E525FDD829794372C4664039CFA14Q5V4K


 

 

4) Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Респуб-

лики от 17 февраля 2011 г. № С 8-2 «О Положении о Новочебоксарском городском Со-

брании депутатов Чувашской Республики»: 

в подпункте 12 пункта 3.1 Положения слова «главы администрации города Новоче-

боксарска Чувашской Республики» исключить; 

в подпункте 20 пункта 3.1 Положения слова «главы администрации города Новоче-

боксарска Чувашской Республики» заменить словами «главы города Новочебоксарска Чу-

вашской Республики»; 

в подпункте 2 пункта 4.1, пунктах 5.1, 5.2, 5.3.1, 5.4, 5.12, 6.5, 6.6 Положения слова 

«глава города Новочебоксарска -» в соответствующем падеже исключить;  

пункт 5.3 Положения признать утратившим силу; 

в пунктах 5.12, 6.3 слова «глава администрации города Новочебоксарска» в соответ-

ствующем падеже заменить словами «глава города Новочебоксарска» в соответствующем 

падеже. 

5) Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Респуб-

лики от 28 апреля 2022 г. № С 28-3 «О структуре Новочебоксарского городского Собра-

ния депутатов Чувашской Республики»: 

в Приложении слова «Глава города Новочебоксарска Чувашской Республики» заме-

нить словами «Председатель Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чуваш-

ской Республики». 

6) Признать утратившими силу: 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республи-

ки от 30 ноября 2017 г. № С 37-5 «Об утверждении Положения об Общественном совете 

города Новочебоксарска Чувашской Республики»;  

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республи-

ки от 24 декабря 2020 г. № С 7-10 «О внесении изменения в решение Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 30.11.2017 № С 37-5 «Об 

утверждении Положения об Общественном совете города Новочебоксарска Чувашской 

Республики»; 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республи-

ки от 28 января 2021 г. № С 8-6 «Об утверждении состава Общественного совета города 

Новочебоксарска Чувашской Республики». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (об-

народования), но не ранее вступления в силу решения Новочебоксарского городского Со-

брания депутатов Чувашской Республики «О внесении изменений в Устав города Новоче-

боксарска Чувашской Республики» от 10 октября 2023 года № С 49-1. 

 
 
 

Врио главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                            О.А. Матвеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 

ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 

26 октября 2023 года № С 51-3 
 

О внесении изменений в решение Но-

вочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 

28 октября 2020 года  № С 2-6 «О со-

ставе постоянных комиссий Новоче-

боксарского городского Собрания де-

путатов Чувашской Республики седь-

мого созыва» 

 

 

В соответствии со статьями 26, 33 Устава города Новочебоксарск Чувашской Рес-

публики, Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики реши-

ло: 

1. Внести в решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 28 октября 2020 года № С 2-6 «О составе постоянных комиссий Новоче-

боксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики седьмого созыва» 

следующие изменения: 

1.1. В статье 1: 

- подпункт 8 пункта 1 исключить; 

- подпункт 6 пункта 2 исключить. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Врио главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики          О.А. Матвеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/#/document/17608310/entry/26
https://internet.garant.ru/#/document/17608310/entry/33


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 27.10.2023 

Выпущено в свет 27.10.2023 

 

Тираж 100 экз. Заказ № 1271  

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 

 

Адрес типографии: 

429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 

факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ru 

 

www.21-print. 

 

garantf1://48659920.0/
garantf1://48659920.0/
garantf1://48659920.0/
garantf1://48659920.0/
garantf1://48659920.0/
garantf1://48659920.0/
garantf1://48659920.0/
garantf1://48659920.0/
garantf1://48659920.0/
garantf1://48659920.0/
garantf1://48659920.0/

